
Negyedik év. 2 szám. Sátoraljaújhely 1901. Szombat január 5

POLITIKAI ÚJSÁG,

Megjeleli minden szerdán és szombaton este
Kéziratokat viasza :.*-m adv.r.k. 

S z e rk e s z tő s é g : W e k e r le - tó r  5 0 4

, Előfizetési ár : egész évre I 0 korona, félévre 5 korona,
Felelős szerkesztő Szerkesztőtárs: negyedévre 2 korona 50 fillér. -  Egyes szám ára 10 fiiér

D r. B ú za  B a rn a . R o sn e r Im re  K adóhivatal Lanüosmnnn MUsa és Társánál, Wekerle-tér 502
H;r i c * . - k•:* a it gjv.'.íinycőabb árban közlünk.

Az élősdi.
ToU sva, január 4.

Erős, egésséges, fiatal tö lgy, a 
mely büszkén dacol viharral, vész
szel, am elynek sok százados é le t
kort igér még a term észet, h er
vadni, sorvadni kezd. Evről-évre 
kevesebb lombot hoz, évről-évre 
több a száraz ág rajta. S  tassup  
fájdalm as, haldoklás után elm úlik 
dicstelenül, meghal nem mint egy 
fenséges vihar trag ikus áldozata, 
hanem észrevétlen , csendes lilisz- 
ter halállal, am ely nem kelt rész
vétet, nem okoz m egdöbbenést 
s a halott szám ára a feledés kez
dete, nem a h a lhatatlanságé .

Mi sorvasztja halá lra  az életerős 
tö lgyet ? Ott zöldül rajta , törzséig 
ága it körülhálőzva az élősdi bo
rostyán, ott ül lombjai közt é lén k 
zöld csom ókban a borostyán élősdi 
társa , a fagyöngy.

Ezek épek, ezek erősek, ezek 
egésségesek . A tö lgyfa beteges, 
halvány, hervadó lom bjai közül 
élénken válik ki ezeknek az éíős- 
dieknek kihívó sötétzöld színe. — 
Olyan az. mint a szom orúság m el
lett az öröm, mint a haldoklás 
m ellett az élet.

A borostyán, a fagyöngy élete 
a tö lgyfalevél halála; a borostyán , 
a fagyöngy zöld szine okozza a 
tö lgyfa levél halványságát.

Az az élet, am ely a borostyán 
és a fagyöngy egészséges levelein

T A  irt O A_.
Az utazók.

A „Felsőmagyarországi Hirlap“ eredeti tárcája.
Ina : Szemere Emil.

Minden embernek van egy bogara 
(mondjuk a tótodnak több) s ha ez 
áll az egyesre, az emberek összes ségc 
se bújhat ki alóla; de ezen sajátsága 
az emberiségnek ép oly szeszélyesen 
változó mii t a divat. Ma \ irágos leértet 
látsz őn.agysaga fején, inig holnap holló 
fürtéit a légdalos.sal ékíti, ma krino 
linban kong ónagysága, mint harangban 
az ütő, holnap lebernyéjo oly szorosan 
fogja köríti, mintha,a hét szíík esztendőt 
jelképezné,

Ily bogár motoszkált az emberiség! 
koponyájában, midón a szent sir visz- 
szafoglalasára tizeuhatmillió életet ál 
dozolt és kiszámithatlan mennyiségű 
vagyont.

Ily sugár zavarta meg az emberiség 
elméjét, mikor ugyanazon ha.a gyer
mekei rakásra gyilkolták egymást, csak 
azért, hogy keresztes vagy csillagos 
tornyu templomban dicsérjék-c egy és 
ugyanazon Istent.

Ily bogara a mai kornak az utazási 
mánia. Egyiket az újdonság vágya in- 
gcrli, másik élvezetet keres, amazt a 
tudomány szomj’ sarkalja, mig emezt 
az arany sárga arca ragadja el, egyik 
a szerelem hóbortjaira gyógyforrást ku j 
tat, másik az unalmat akarja sarkáról 
lerázni. Mig ez kutaszszal a lóid gyom 
rát kémli, amaz gletseres bércnek szi-

zöldül, a tölgyfa leveleit illeti, jog  
és igazság szerint a/.oké volna.

Mert a nedveket, am elyekből; 
ez az élet, ez a zöld szin fakad, 
a tölgyfa gyökerei szívják fel a 
földbői, s a tölgyfa az ő édes 
gyerm ekei, az ő levelei számára 
szívja fel azokat

Az élősdiek útjába állnak a 
tö lgyfalevelek felé siető nedvnek 
s meglopják azt Ezernyi apró 
gyökere iket belefúrják a fa élő 
testébe, az éltető nedveket vivő 
erekbe, s felszívják magukba azo
kat a nedveket Ük bíznak, ők jól
laknak belőlük, s az édes g ye r
m ekeknek, a tölgyfa leveleknek 
csak  a maradvány jut, csak az J éhség, a haldoklás marad

Irtózatos, hogy a tér nészí t ni''., 
tűr ilyen rablást, ilyen jogtalan
ságot. htózatos, hogy az édes 
gyerm ekeknek csak i lassú hal
doklás ju t, s az életből, a mely 

(azokat illeti, mert az édes anyja, 
!a  fa,-azok számára szívja fel a föld 
; bői, a rablók, az élősdiek d uh a
jkodnak, azok lesznek áItala zöl
dekké és virulókká !

A tölgyfaleveleknek kellene zöl
d ieknek lenniük s azok a halvá
nyak, — a borostyán leveleinek 
kellene lassú kínnal haldokolniuk, 
s azok az egésségesek , az é lén k 
zöldek.

*

M agyarországnak kellene gaz
dagnak, erősnek, boldognak len-

várvaiiv játékát csodálva szemléli. Ezek 
az úgynevezett mosolyban utazók.

Ellen’ábasai a kenyérben utazók, ezek 
a világkereskedelem' hittérítői, vallásuk 

ja  pénz. leli tt nem hitedet, hanem pén
zedet igyekcsznek belőled kidispulálni. 
Életük elpusztithatl.m, rajz,isi idejük a 
tavasz s tart leeső ő /ig, szamok meg- 
kozelidi tlen, s igv m g se kísértem 

: leírni, mert ahhoz akkora ti n ta tar t <» kel
lene, mint Szent Pál temploma, a mi 
tudvalevőleg a legnagyobb a continen- 
sen.

De hogy fogalmunk legyen rnűkö- 
désükrő1, állítsuk meg a sorsjáték ke
reket s húzzuk ki a legelső számol. 
Boros uram jött ki, — utazik borban.

Boros uram egy szép májusi levegő
vel telített tuba rózsás napon K. varos 
nagyvendéglőjébe*, — de nem b >ron 
kívüli állapotban, a mennyiben kedves 
nőtársa a pincetok is vele volt — egy
szerre ceik betoppan, s a vendéglőst 
egy gracios piruettel, mely bármely el 
sórangu táncosnőnek is érdeméi e vál
nék - nyakon csípve, asztalra állítja, 
piktor bőrben páváskodó barátját, a 
pinceiokot s ily szavakra fakad: » le s  
sók érezni, hogy mi van ebben?« A 
vendéglős tagadó válaszára, felel ö, a > 
nagy Boros : »Akkor biztosan náthás- 1 
nek tetszik lenni ('fájdalom, zsebkendő
ben nem utazón), s megnyomva egy 
rugót, felpattan a pincetok, s mint fé
szekben a gólyaliók, kandikál ki belőle 
egy rakás gólyanyak (üveg) kérdőjel
ként. mintha azt kérdenék : vájjon ki 
fog bennünket csókjaival boldogítani :

> a p i i n U

nie, s az a szegény, gyen ge , sze
rencsét ’en, Ausztriának ke l
lene koldusnak, kéregetőnek len
nie, s az a gazdag, a hatalm as, a 
virágzó.

Milyen keserves gunyja a sors
nak, hogy az egész föld országai 
közül ép a miénken tetszik neki 
illusztrálni a tölgyfa és a boros
tyán p é ld á já t !

A mi talajunk a legbőségesebb, 
a legáldott.ibb a földön Még egy- 
s/ei annyi lakosságot is dúsgaz
dagon táplálhatna, mint am eny- 
nyien vagyunk Es bizonyára nem 
idegenek számára gyűjti m agába 
az élet nedveit, nem idegeneket 
akar jól tartani velünk, hanem az 
ő édes gyerm ekeit, a m agyar nem
zetet

S a m agyar nemzet mégis hal
vány, sápadt, sorvadó, m égse tud 
magához jönni. Mert jön a bo- 
rostyán és a fagyöngy az ő rabló 
gyökereivel, s elfogja a föld ned- 
v át, m agába szívja a jó létet, a 
gazdagságot, amit ez a föld fiai 
.szamara akar teremni, —■* s aí; 
édes gyerm ekek, a m agyar nem 
zet számára az édes anya, a ma
gyar föld gazdagságának csak hűl 
ladéka, csak m aradványa jut. Az 
élősdi hízik, gazdagodik, a fa pusz
tul, sorvad.

Irtózatos, hogy a sors m egen
ged dyen jogtalanságot!

De még irtózatosabb, hogy mi, 
a károsultak, a m eglopottak ma-

, Talán Borosnak suggestiója volt a pin- 
<• tok ily hangulata, vagy a pincetok 
suggeralta őt ; mert hirtelen kikapva 
egy üveget előbb a nap felé fordító 

j hogy sugarai aranyos kebelén pihenje 
■ nek: »Tetszik látni e fényt, hozza ké- 
j pest a gyémánt született szcrccsen, — 
t iszik érezni az illatárt, - - Clcopatra 
üveg ház a hozza képest görény, lés a 
tulajdonai! Ezt már alig merem előso
rolni. Mentol többet isznak belőle, an
nál jobban szomjaznak r á ,—sose lehet 

Jeleget inni, mert úgy van vele az ember 
mint az aranynyal, sosincs belőle 

j elég.
l essék csak megkóstolni, mert őse

im becsületére mondom (ha keresnék 
hát ta.álnék), hogy ilyet nincs az a 

; bonig, a mi produkálni képes. Ez ké 
rém egy menyei ital, mit Szent Péter 

! küldött a római pápának, hogy híveibe 
friss lelkesedést öntsön (s tapasztaljuk 
is: a pihenő oroszlán fölébredett). Én 
ezért lelkem üdvösségét adtam el (az
előtt VVviner névre és Mózesre hallgat
tam), hogy tisztelt vevőimnek szolgál
hassak. És azért uraim olcsó potom 
ár (mert időközben delclőre fújtak, s 
igy több vendég érkezett) : százhat van 
fillér literje. ‘ essék uraim, aki ebből 
iszik nem tudja hol terem az uram, 
lesz belőle öröm, aki ebből iszik, sose 
fog félni, mint a- nyúl, lesz belőle egy 
párduc/, egy valódi, nem kitömött pár
duc/.«

A vendégek közt egy fekere vérii ur 
(nem tudom principálisától örököltéé? 
v így kedvese csalta meg ? vagy váltója 
járt 1c?) szóval egy inorózus ur ru ri
r> oici/iE

gunk ragaszkodunk a parazitához, 
m agunk kérjük, hogy csak élős- 
ködjön még rajtunk tovább is, 
hogy csak szívja cl a vagyont, a 
jó lé te t, am ely jog és igazság sze
rint minket illet, hogy csak te 
gyen minket szegényekké, sze
rencsétlenekké, haldokló ko ldu
sokká!

Mi növesztettük meg a g yö k e 
reit, mi voltunk rajta, hogy mi
nél m elyebben bocsáthassa azo
kat hazánk szenvedő testébe.

Mind a mi a lkotásaink ezek a 
g yö k e re k : közös hadügy, közös 
külügy, közös vám terület, közös 
kereskedelm i szerződések, kvóta,

| delegáció , — meg annyi más. — 
Ezek azok a gyökérszálak , am e
lyeken át a m agyar föld term é
szetes nagy gazdagsága mind át- 
ömlik az élősdi Ausztria testébe.

Tépjük ki a testünkből ezeket 
az átkozott parazita-gyökereket, s 
minden bajunk orvosolva lesz !

Butin Barna.

A sátoraljaújhelyi szeg. izr. isk 
gyermekeket segítő egyesület 

története *)
Huszonöt évvel ezelőtt nemcsak vi

dékiül': kisebb izraelita hitközségeiben, 
hanem a mi hitközségünkben is a nép
oktatás felvirágzásának egyik legna
gyobb akadálya volt az, hogy a sze
gény tanköteles gyermekek a szüksé
ges tankönyvek és ruhák hiánya miatt

*» Kivonat K n o p f l e r Sándornak lapunk
ban már jelzett kitűnő füzetéből

vált: »Hagyjon nekünk békét, takarod
jon ki !« Egy mély sóhaj, mely nem 
az ábiánd, de a próza világban termett, 
s utána ama mosoly, mar kényszerzub
bonyban született, s aztán egy fájó 
válasz: »Mélto/.tatik lenni nagyságod 
irántam hál átlan, mert ha ebből tetsze
nék inni, mindazt a rosszat kiadná, mi 
benne van, s hitet tenne rá, hogy Bor- 
ros egy nagy ember!«

E közben a vendéglős felszólította, 
hogy ne alkalmatlankodjék, de menjen 
ki. Mi volt mit tenni, elindult kifelé 
s mig egyik kezével az ajtót maga 
után betette, a másikkal újra kinyitotta, 
s be szólt: »kérem nagyságtok talán 
jobban szeretik a vöröset?« De biz 
Őkclmc általános kacaj közt kitessékel- 
tetett.

Tapasztaltuk, hogy Boros uram de
rekasan tartotta magát, de mi hasznai 
régi példaszó, hogy többet ér egy ma
rék szerencse egy zsák tudománynál. 
Vannak kegyeltek, akiknek a szabója 
s egy pár bók (de mást ne keress) 
szerzi meg a tárcát!

Forduljunk egy vidorabb képhez. A 
nagyságos miniszteri titkár ur Bécsbe 
utazik bankót égetni.

Az égetést az Orpheumban fejezik 
be, hol nem tudom ő éget-c? vagy 
érte égnek ? A dologra mindegy, de 
kedélyesen pezsgő mellel történik, mert 
az itteni tündérbabák vagy baba tün
dérek csak azt szeretik, ami gyöngyö
zik, s igy a pezsgőt, ráadásul a gyön
gyöket.

Hogy mért nevezem őket tündérek*

I



rendetlenül v ,By egyaluMn non, l.„o- melye, J r i M r  Albe,, k ö rc ik k e . ‘S u W  MEGJEGYZÉSEK.
„a ll.lL. .... iti/ííláf elén a hitközség előkelő tagjai jelen- ,enc,a •* iizetesemeies a iái r c»
* Az iskolai kénvszer végrehajtásával tek meg. A korelnök lelkes szavakkal vel' lolyton csak azt felelgették: potom ,
mMbiw^Uiatto"e, a hitltóiség és tani l.uzditotta a jelenlevőket, l,og> a ne 13000 K. (pedig sokkal több.) Király-Mart« Hall«. F e ls ég e th m  ,)-
tok8 mindhiába fáradoztak azon, hogy meseél megvalósítására lépjenek so- Szerencsésen átesvén a hosszú fel- nsta tt sor&, oh an fényes otlo 
minden tanköteles gyermek oktatásban rompóba, majd meleg hangon mondott olvasáson, felállott Székely Elek pol- ,iak> h o p  lefozhotí vülük az e g '*•*
Részesüljön^mert a szegény gyermek köszönetét S in ger  Izrael és K uopjler gármester, ki alig fogott a beszédhez francia bohózat irodalmat pedig ez
konvv s kivált télen — ruha nélkül Sándor tanítóknak ama lankadatlan bűz- egy kis rendreutasítást kapott a »pár- a szelleniessóg megtestesülése, 
iskolába nem járhattak. S nincs olyan gahnukért, melyet az egyesület létre- tatlan« elnöktől, hogy tartsuk meg a I óldaul hogy most o romcnyboli 
kénvs/.ereszköz inclylycl a bajon se- jötte érdekében kifejtettek. Az érteke/, kellő tárgyalási modort, ne tessék felsége, lu/op orleansi herceg a ma- 
eritrni lelietne let az alapszabályok szerkesztésére bi- azt mondani, hogy »nem igaz«, hanem ga es hívei szamai a eg> k iiah p a it i
* , .1 m zoltsagot választotta következő tagok- talán, hogy »téves«. indulót íratott a m arsctlla ise  dalla-
hoVnv'Von ritkán) nálunk is egykét k*d : dr. D on  hercncz, Lenkei Mih ily, T. a polgármester ur nem kívánt lu^  .* , .. ,, . . .  t ,
jótevő egy két szegény gyermeket Friedliebcr Albert, id. Reichard  M - . a fi.0tésemelések érdemére szólani, csak ennél nudatsagosab e t t .
tankönyvekkel és még ritkábban ruhá- líer"ádl: ly d l lo s i  Bernit <megk azl , , makaita, hogy egy percig ishigyje XV\ ha
vai ellátott, de ez a bajt még növelte, 1886-ban). i n c h  /sigmond és /nme, a vmegye gyűlése, hogy a varos pénz- £Kot vómadra ktiérte -  az most
mert a mcllőzöttek között irigységet He» ,,k- ügyi dolgairól a felebbezésben foglalt J ktíztársaL n)t megbuktatni törekvő
és gyűlöletet keltett. hz é n e k e i t  után az érdeklődés adatok helyesek. Aki azokat összeál- a

X ,, . pIIvuitása m,nd naKy°^b ktt a hitközség tag a, |ilotta, az tájékozatlan, b ömlött be- knáh  partiak indulója loz . Hogy a
A szóban levő akada'y dhantása mclycl a kinyomatott es szét sz.m <;s ajkairól a szó záporesőként. -  forradalom vórforralo indu ójaval

egyesek e i ej ét e u mu a. c^' . osztott felhívás s különösen dr. Dói beszédével érvelésével külön részlete- akarJak a Í í!111,0*? n®,llzeb3t a . király-
kcllctt latmin v. íogy e >ajon cs.i v y perencz orvos buzgó agitációja fokozott, sen foglalkózandom mert a felebbezés az sa£ visszaallitasára lelkesítem, 
jótékony egyesület létrehozásává! lehet A k száma Csakhamar , nyiu ■ on mavc és tartozom vele a 143 pol- Igazán szellemes tréfái vannak a
T R ^ ' n v  evermekeknek "oly fe — P-i-lo tt, hogy 1875 dee. 21 én az „„-társnak, hogy bebizonyítsam, kinek sorsnak ! Ha így  megy tovább, meg
á i  a szegény gye. mekeknek oly e alakuIÓ ü|és Kriedlicber Albert koréi-, iea/aJ megérjük, hogy a Gottet h a it i t  éne-
tétel alatt, hogy szorgalmasan járjanak , . , megtartható volt IG ni, g , , W1 , kelve fogják Becsben kikiáltani a
iskolába, sőt hiíiük és reméltük (s ké- lök bemuta tak m í, a ahnsz bálvo Ut1á,,a dr* ScJ lon Vilmos szólott a köztársa$ got. vagv hogy a burok a
sőbb nem csalatkoztunk), hogy még scl °e ut ak ^ ie íáu S s  L  b  felc-bbezés mellett és a polgármester Qod $ave kh hangjai mellet ve- 
olyanok is iskolába fogják küldeni «/ egyesület mAnU-; c“ycs ^llitasa.t nyomban megcáfolta. rik majd ki a hazájukból Kitchener
gyermekeiket, kikkel szemben a mo- ; \ e A°g V J  r? !c• Hivatkozva a felebbezések adataira, , j  t J
dern iskoláztatás iránt való ellenszen- |Rrenczet *Ssz1ották° me" ki a/on' m' lvcknck helyességéért j ó t  á ll, ra- pártegyséfl- Honinszky Nándor ní
vók miatt minden kényszereszköz meg- ban vatására és 1)a íy dfoglaltsá -ára 8:,szkodott ahhoz, h o& a kozs* adó! és néhai párthívei zúgva kiabálják, 
törL ,, hivátkozva azt el nem l eadta mire te 1cr aPadása Mlon s,ens< ^  a városi hogy a fúzió óta teljesen megváltozott-

K nemes cél megvalósításához az ^ cn^ei Miháb ra esett a "bizalom. A h;«‘frozatmegsemmisítését indítványozta a j^ y z e t . az irány, a levegő, az élet, 
első iépést S tnger Izrael már nyuga-. j j 30 tagból álló vákszlm ínyt  ̂ a:< M ^shc, Gyula szólalt fel, SZ(3vaj minden, de minden, 
lomba vonult érdemes kartársam tette k y  mint a városi p. ü. bizottságalelnöke, Fa,k Miksa ur ellenben még han-
m,g. Azon kéréssel fordult ugyanis a , * A nagyválasztmany 1875 decz 22 én Iós a vá''OS Pénzügyeiről dicsériádát l)ban kiabálta el újévkor, hogy 
hitközség elöljáróságához, hogy adJa j |artolta ^Iső ülését melyen a tiš/uika, 1 izmién megpróbálta a feleb £ párt, a vezérlet, az irány, a prog-
bcleegyezését a szegény iskolázó g>'cr- : köv c kezőképen alakult meg • Alelnök i bczés adatait megg^ng»tcni. Utana dr. ő , minden szórni szóra
mekeket segítő egyesület létesítőéhez. í ^C'I cMeh uoíuJR ^itká? ch  ̂"öőt i Hornyay Béla, ki a fe.ebbezest e meg- llgyanaZ) mint régen volt. hogy egy
En pedig |a »Zemplén«-bcn »Alakit- pénzt nos Zinner Henrik .\ i jegyessel irta alá, »a po gármester haíszállat se változott meg semmi
sunk szegény iskolázó gyermekeket se- | ^ [; ál kivételével« beszélt ebbel*, álláspontját ge mindössze egy pár ember belé-
gito egyesületet!« emui cikkelyemben j ;  . c n- • ' n  i ^ , israzolva és kifejtve azt, hogy ha való H k-m-mánvnártha
felhívást intéztem hitközségünk tagjai- Hcfnát és* Rdn Ridl'i’n is a közs* adó ’lctszf llá4sa- a város elff ‘ Széli Kálmán ur pedig azt mondja
h-w »2 egyesület m ep lak .dsár.. Íí f "fiatnall7 vhí f5 «u "  I méK s°k f  .költséf s “ "'J' v* ó’ hogy neki H oyán sd y  m i s  párti,ive,

S mindjárt hozzá is láttunk a tagok t lkká a s/ent céj meeValósitása és fel- nem szabad tebllt a tehet emelést elsi- _  egy ehekre pedig bölcsen hallgat, 
gyűjtéséhez. Házról-házra mentünk. ^  ^ l i e l  1 ^  k-  várakozás csak hasznos és harapófogóval s"e lehet kihúzni
Nagy fába vágtuk fejszénket. Voltak f b lehet. belőle, hogy Fáiknak van e igaza,
ugyan, kik szívesen jegyezték nevüket Mülcödésü|cnck nemsokára meg is Dr- Kossuth János a fizetésemelést vagy Horánsskynak t
a ' aláírási ívbe, de még többen kétel- vo)t a ayiimölese. pártoló szavai után Szevvíczky Ödön a Azt azonban mind a hárman kó-
kedtek az eszme megtestesülésében. felebbezés elfogadása mellett szólt, ala- rusban kiabálják, hogy e ..szabadelvű"
Honnan vesszük a sok pén/t, annyi tFolyt- kftv) ________ posan és helyesen, viszont Molnár Já- párt teljesen egységes.
könyvre, ruhára —mondogatták. Azu nos pataki fobiró a városi határozatot És megeshetik majd, hogy az egyik
tan olyanok is voltak, kik évenként fi . IV/ITTr̂  Y 17 Th'^I A pártolta főképp azért, mert a városi faluban azt fogja kiabálni a kormány-
zctendö tagsági dijakról hallani sem év IVirbU’ X C. t b o /1 V g yuiés többségének akaratát respektálni párt je lö lt je : „Pártoljátok a hazai 
akartak, egyszersmindenkorra kívántak _  ke1l; s utána Meczner Béla, a városi ipart és Széli Kálmánt, mert ő te lje
valamit adakozni. De mi nem csügged- ^  városi tiszti fizetések emelése P> a- bizottság elnöke lényegeset any- sen átalakította a m agyar közéletet 
tünk el, mert lehetetlennek, erkölcsi c||cn Hönsch Dezső és 142 társa ál- nyit jegyzett meg, miszerint nem áll megbuktatta a Bánffy átkos rendsze- 
képtelenségnck tartottuk, hogy a hit taj valamint általam külön beadott fe- az, hogy az átszervezkedés pártolói rét, uj korszakot terem tett!“ A má- 
kö/.ség oly jótékony egyesület eszme- |cbbeze.sck a legutóbbi megyegyülcs hirdették, hogy az adóteher nem les/, síkban pedig azt : „Támogassatok 
j .t elejtse, mely a szegény iskolázó második napján, december 20-én ke- nagyobb, hanem a nagyközség hívei Széli Kálmánt, mert ő ugyanaz, ami 
gyermekeket venné védő szárnyai a lá ., iaplek tárgyalásra. A felebbezések előbb hirdették, hogy 70 százalék lesz majd Iiánffy és Tisza volt, s rendületlenül 
S nem is csalatkoztunk. Nyolc nap icia<ialtak a tiszti ügyészségnek, mely a közs. adó s ime mégis csak nem le- egy hajszál változás nélkül követi 
alatt több mint 80 hitközségi tagot s í  U ltiemleges nyilatkozás előtt a teher- het tagadni (?), hogy n községi adó ezeknek a nagy hazafiaknak a poli- 
kerűlt az egyesület tagjává megnyer | onlclkc(j és marvc é s  a város tehervi- 44 százalékról 30 százalékra apadt. tálcáját !u
nank- | selési képessége lárgyábm a megyei Mindezen felszólalás igazán csak idő- S bizonyára erre is az lesz a kó-

Most már hozzáfoghattunk az egye-1! számvevőség szakvéleményét kérte be- rablás volt. Ha én vagyok a felebbe- rusban a refrén, hogy a szabadelvű 
süet szervezéséhez. 13/o. november, SZtílez„i. A főszámvevő pedig azt jelen- zők szónoka, röviden annyit mondtam párt egységes.
28 án volt a kezdoményező gyűlés, lolttí> hogy a város teherviselési ké- volna:«Uraim, mi egymásnak itt hiába Es ha még Pobjedonoszef, meg 

.......—-----------------------  -----------  pességéről most meg nem mondhat vé beszélnénk, — kár az időért, — sza- Lukácsiu. meg Ravachol. meg Di
nek, még magyaráznom kell. Hány őre leményt, mert előbb a különféle na vazzunk!« Hiszen senki sem várta a Hung-Csang. meg Molnár apát, egv- 
get varázsolnak ifjúvá, s hány fiatalt jryobb építkezések és cgyébb uj tér- mcgyegyüléstől, hogy a felebbezés- szerre belépne abba a pártba, az
koppasztanak meg? bekről hiányzó pótköltségvetéseket és nek helyt fog adni. Igen jellemző a niég akkor is egységes volna.

* a f. é. zárszamad ist kell bevárni. Ezen főispán utolsó felszólalása, mely igy Hát két test egy helyen nem lo-
Mar egyszer csengettek, mikor gyorsan kél rendbeli szakjclentés igen kellemet- j hangzott. »Tudom, hogy az urak kö- het, és két ellenkező dolog egyszerre 
közeledik egy kétfogatu. s kiszökken lenül érintette az elnöklő M olnár Ist- j /ül sokan kiváncsiak a főispán vélemé nem lehet igaz. Ezt csak az egysze- 
bclőlc egy sugár alak, szoknya van van főispánt, ki nem hiába tett szert ínyére. Nos, én őszintén megmondom, | n rabinus állította, meg tán most
rajta s igy azt hiszem, hogy nő. Szép-e ? I a »tisztviselők (értsd a mindenre kész liogy én ezt az ügyet, a tisztviselők j Széli Kálmán. Ha tehát Széli Kál-
fesse mindenki magának ízlése szerint kortesgépezet) atyja« megtisztelő czi- kérelmét ildomtalannak  tartom, még j mán Iioránszkyt is. Falkot is párt -
s akkor biztosan szíp lesz. Utána sár j mére, és azért jobb szerette volna, ha várhattak volna egy keveset. De ha | hívének fogadja, bizonyos, hogy a
kantyu pengését hallom, hordva maga ezen szakközegek minden alapos ta-1 már itt van előttünk az ügy, hát azt ! kettő közül valam elyiket megcsalja; 
feleit deli termetet. Biztosan katona nulmányozás nélkül (talán 48 órányi mondom, adjuk meg. Ha látnám, hogy I és még bizonyosabb, hogy akárme- 
(mert mi ősi viseletűnket, mint jellé- idejük sem volt erre) a felebbezésekre valami exorbitans különbségről van lyiket csalja Is meg. végeredmény- 
miinket elmosolyitottuk), s mivel orra kimondják vala a >pereat«-ot De szó, vagy hogy a városnál rosszakaratú ben az ország lesz megcsalva, 
al tt kényes bajusz tctszcikedik, azt az okos németek már rég megírták, klikkek stb. rendetlen állapotok van- Lám, igy fér össze a jog. törvény, 
hiszem, csinos gyerek. Vájjon egy pár-e? hogy »grosse Gcister geniéren solche nak, — nem igy szólnék. S aztán uraim, és igazság a csalással!
Megfelel rá egy vágtató kocsi, miből Kleinigkeitcn nicht« és belefogtak a én úgy látom, hogy ugyanazok vannak - - -  .......
előbb egy brilliantos gyűrű, majd egy szervezk. szabályrendelet módosítására itt most, kik a városnál, hogy úgy U ID L T I/
csokor, aztán egy testes óralánc, termé- vonatkozó városi határozatok és a fc mondjam, a kupaktanácsnál (derültség!) l l i l v C / K .
szetesen aranyból, aztán egy humoros lebbezések felolvasásába, ami egy órát határozták. Nem tudom felfogni, hogy ________
homlok, mely fedelét nagyobbrészt el- vett igénybe. okosabbak lettünk volna az által akis F a r s a n g ,
vesztette, indulatoskodik ki, s egyene- Közbe-közbe elhangzottak a főispán utazás által, hogy a városházáról ide
sen azon vasúti kocsiba lép, hol az hangulat keltő megjegyzései: »Az egész jöttek a megyeházába. Azt hiszem te- — [Bujdosó II) Beköszönt K arn eva l 
említett pár már kényelembe helyezke- felebbezés csak egy pár ur nyugtalan- hát, hogy a határozat maradjon hatá- fejedelem, kényes udvara körülötte . . . 
dett. í gy kétségbeejtő sikoly „Férjenv* sagának jele . . . Az összehasonlítás rozat.« De tncrl mégis szavazást kér* Klarinét-hang, vidám, csapongó hegedű 
„Igen kedves feleségem, nem akartam céljából más városokból felhozott ada- tek, a felebbezés elfogadása mellett szó kiséri, a mint bevonul zúzmarától 
tőled bucsuzas nélkül megválni, fogadd tok mit sem nyomhatnak a latban, felállóit 7 tag, a többiek a városi kép- csillogó ruhájában a báltermek sima 
emlékül e csokrot. mert épp úgy ki lehetne keresni olyan viselőtestület vagyis saját maguk hatá-! parkettjeire s nyomában hullongó- con-

A kapitány, mert megfigyeltük hogy városokat, melyek ellenkező példákul rozatát helybenhagyták. Yfcttik, szállongó serpcnUnek szállanak
lmom csillaga van, ha ugvan nem négy, szolgálhatnak . . . Minek hivatkoznak Ehhez bizony kár volt 7 negyedórán a táncoló párokra s belepik a sima ta
ni. rt harcias szelleme elrabolta az ég Zenta p Idájára, hiszen ez fa lu .  Ő volt át kínlódni. Kevesebb fáradsággal is | lajt, hogy ismét felkavarodva rcpüljc- 
egy csillagát, hogy Keblére szoríthassa, benne, hat tudja . . .  A 143 al más elérhettek volna, hogy felsőbb helyen I nek szerteszét, amint clkoringŐzik fe- 

Nc irigyeljük — azaranjuczi napok ki az sem jelenthet semmit, mert tudjuk, í kérjék ki a döntést. nb. Héttők egy-egy lebegő p ier e t te  vagy
tudja meddig fényiének?! hogy miképpen gyűjtik az ilyen alái* — virágárus baby. A báli tudósítók sa

'Folyt. köv. rasokat.« . . . Folyton kiváncsi volt,! j rokba vonulva törik fejüket a crep -de
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chint- le, selymek és atlaszok labyrinthu A * F e ls é í in a g y a r o r sz á g i  I l i i  'r-<- ró.ságnál dijnokoskodjék. 1 *>»• -/.«•*!« • .ti táplálkozni akarunk az eszméből, ha
sán, egy»egy ismeretlen szépségen, vagy ra  ü in u á r  •, < e lő f iz e t é s t  n tv- tühinos helyeslő ro talált, de azért nem annak akarunk tápot adni, azt
pedig a táncolok közé vegyülve csakis . X inog vagyunk róla győződve, hogv szorotnük, ha a demokrácia nyerósz- a 1
a bal után fognak kötelességük telje ln l 1 ‘ tiiiml ii ,t régiben marad > a köz-.'* kiülhetnék rajtunk ti** mi azon nye-
sitésébe s valamely kavéhaz sarokaszta- Tisztelt t t e l  k értük  a /v: //:s g.*k hiába dobják ki az ár vagy ami r.M/kedni nem kivárniuk. Lapunk
Iánál, vagy a bűikben a souppé dalia- to vá b b i tá m o ga tá sá t s i v a t ta !  fizetést. tiszta lap volt és az marad. Elv tár JL
mos s beverdő hangjánál, dicsőítik Kar* j g  a  ) ) n r  '/. ,\n  j  lo fiz etések nek  s Halálozás. R eichard  Márkus* - saink lelkesedésére és áldozatkészéé*
nevált, csendesen iddogálva a p tcco lo  J 1 ‘ . (l. . . ‘ A tized cen át itt lakott, földiák ki csak Igére támaszkodtunk csupán és most 1
kapucsinert, p f f  m egu/ ita sa t ts, h o g y  a  l a p j ^ j y  n«$bány hóval c/clött költözött Pécclrc, i tknak a segedelmét kérjük

Karneval itt van! Így ujjonganak a k ü ld éséb en  fen n ak ad á s  n e fo rtén/ cl'. Budapesten családja körébenchóá n aki tisztességes és egye l*
hölgyek és a mamák,‘szörnyülködnek | L apunk  e lő fiz e tő it  eV 'kir u ta it  nmghdt. ne< barátai. Nyugodt önérzettel
a papák, mert tudvalevőleg Karneval t i s z t e le t t e l  f lk a  > • *v Vakmerő lopás. Tállyán a Révai momlba g\ olyan lapot ad
hercegnek, a farsang örökös hercegé  ̂ Mi* dőte! i vakm rő 1 á t u tünk elvtát melynek egyé
nek, a tánc élethossziglan kinevezett ^ t e r j e s z t e m ,  . „j t g és Galgóc/.i J>-- nisógo, jelleme van. Az „‘Uj Század"
gróljának adója nagy. A csengőkacajért uak  em elk ed ése  lapunk  tökéit . , 600 korona nem indult ismert minták után : meg
amit fakaszt, a vidámságért, amit ho- s e t  (/ja lö s  ;. r. ben sző . lopta el. > m a uiga tónusa, maga iránya,
zott s azért a jól eső édes érzetért, ,\• . v l i I á* i e:té*k a jarasbiroság- maga szelleme. Sziget a hírlapi rodu*
hogy mélyebben is belenézhetünk két hunban, mint sziget a politikában a
szemébe, (melynek szine izlós szerint Egyházi in - ' ! * Tárcáién ■ 3-.m ke di meg demokr. . ia. Minden sorunkat állengte
változik,) s bátrabban ölelhetünk at i \x> a,'>;arí,u| . ' ' í , t m. .. mull évben alakult , a népállam szelleme, a meg nem
e£y egy karcsú derekat, a propai Kar x \ •!!1V!1!1 ‘1'' Y1 ‘ ' V • j «»v • )<«* Ide; is már, hu j, \ >/tegctlieto kritika. Lassanként
ncval, Terpsichore fia csengő érceket j 4 4 v4 >/ ‘ " s ‘ul  ̂ ' agy 1;../ ' ben, mii amilyen Tas j olyan Írói gárdát gvütöttünk maguuk
kivan. kl‘ . . . . . .  . , V -v ív . tk. zct létesült. köré. nedvnek a toll nem konyérke-

Báliruhák költségei, felülfizetések, ko . A yaiszecst .  volt rá, m aiig van iv>ő eszköz, bánén a meggyőződés ij
Csldijak képezik a tánc örökös herce- (J,uinai to (i| m o a m  i , . v . , i, 2 3 fegyvere. E* • sült erővel fentart*
gének főadóit, míg a bált megelőző .. '°V ‘ ‘ "! ” " , : vid-ki bankoknak íjuk a jövend* - a z  igazságnak e
jour fix, vacsora költségek, scrcnádok uJttaK emoKK * ‘ dább egy h lyre fog ... szerény irodaim hajlékát. A lefolyt
es bandázs teljes párbajok katségei ' . ' n m'vc! i szövet ezet magához esztendő nem volt sikerteleo. Ebbe
Karneval alattvalóinak pótadójakent A‘/í/‘ • 1 /-/*■: i • , a , ,.:..|C1 iliM ukud levő  váltó-; <*sik bele pártunk megalakulása. Az
tekinthetők. peiiztimiolUta: J-ul<p Jgnan alakulás salakjától megszabadulva,

A fiatalság azonban ujjong, kivéve, :  .7 '"° ' ‘ " A gúnyolódás vóyo. /borai János : megtisztulva nézünk most a jövendő
a redukció fiatalságai, mert a báli refe- 1,0 v K,\: ' A 1"." V . . \ . , t -o* c i c. ukorgv.u i *■!**. Az elvtársak akaratától, kitartá
rensek előre is féhiek a bál után ér ^  lvanos kÖ82“n? .u,a A . , a /  niuit decmíber hó 27-cn sától, lelkesedésétől függ, hogy lesz-
kező levélhalmazattój, melyek szép höl- Ul. >uni' .! A *' ~ ‘ / ;. l>t a - r.ncsi lakost, aki kit-' nek-e a jövendőnek igazi, az eddi-
gyek keserveivel vannak telve, kiket J1' . ! ' ' 1,1 V11.1 '■' l!tl< A A' ; n \ jó barátja, folytonos gunysza- gieknél nagyobb sikerei. Az „ Uj Szá-
véletlenül kihagyott a hölgyek névso- 11 ' /' ' ‘ ‘ ! ‘J , , / j, . üldözte, mignem Virágh István zad‘f előfizetési ára : egész évre 10 K
rabol a báli referens. Vagy tiltakozá-L^A 1 j- . • ., A - , »elve a mu nagyon is sértővé Félévre 5 K. Mutatvány számot szi*
sokat tartalmaznak a levélkék, panasz- -  ̂ '.. .é111 " n > , a n. n  i t c *. követ leikapva, í vesen küld. az ,.l j Század" szer-
kotiva a bali tudósuás azon sora cl L ve8nlot novébon hálás kiis/ái . Ja-iébc. barátja Zborat Jaitoslto*. ke»*to»ege.
len, melyben ax á ll: hogy a szép An- t  Sátoraljauiholv 11)01 ,i ............  0 > ncMcsctk-mil la ált • Naptárt, uyönyürU kivitcU, bo
daházy Kamilla egyszerű fehér selyem 4 én wj(1(le|. G ■ ,:ijkii|. |)r. ’"i;okon a kő, hogy eszméletlen alla- ........................ . . minden eloiUclű i.i
ruhában volt jelen, a mi pedig csak .. :lu;i i eilett ,t acivszinéről elvinni s | »,

s s w y a v t s ' s r j s :  . r  w . n : , 4 ' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . *........ , * * * • » « *
Volt felékcsitv,. b í'lM df tts .á ..p  *  | • »  S M U KI ..........* ! “ « • ) “  *  “ f  ' "  '

\ agy tiltakozás jón illatos levélke-  ̂  ̂  ̂ (,,tt n\ * • i , t ;*■ t nálunk a úgynevezett lavina Nciii/.et« a ieg >.e< bt) fővárosi napilap,
ben: Uraim 1 az én ruhám nem egy s‘ud,aszl.At.lt hiV; . e k ’t «' t*d.>zer. a mely a külföldről szirma 'Megjeleli naponta 2 t :12 oldalon,
szerű, Francois volt, de U Poumpa- 1;ivj ta|ve<; iés,.e iu..,ju ,,i. A íá (|. ... ho 'z.tnk. A,, eljárás az volt, hogy j .

. J '  . . . . . .  , ,  ., lőtt felei.be/ctt a kér* sí. dő vagy iparos bizonyos számú | l A I S l U G Y .
Le azeit a icdakuo is üdvözli Kai ügyvéd helyettesítése . A kas- és meghatározott értékű szelvényt u i- ;

novait, mert a sajtó a közvélemény ,..in...A. k{}/hin.,'. h. ./t taima.j) füzetet bocsátott ki és arra kö- . A
s ,,v a  és e tekintetben a papaU.bor j* ';l|an n;llív. nihál vi td ed - m..«át. h - y  a ssclvény th/.et ; A/ a llam l »sko laro l.
íK.n közvélemény. . lakos ii^vvédiü ellialálozá-a kövei- tulaj Ionosának, In az a füzetbe levői Sátoraljauihdj, ,a». 2.

JJejaj, ezerszeresen iái a bab referens ! , «|a<ij, .y -ü a i >;< k /cít ■ .. , . , ,, . , J ,, . . J \ kezteben. a kamara u gvvd i lajstro- s n rávehet ciaoji az .hí a Nyílt tit■» ;. h >gy a allanu iskola
no.,, lm amellett hogy bah referens (a . . irodájn r«H«re * ha- »éggel, hogy a vevők uj szelvény f,«e- au^nak; kosbesséd tár-
" 'S OTUg/ 'u*ilalk',zas’ ta,H'ul,u lnsr.tlutu.lait lom,Kik nájcsitésáre k t  is vesrnek, a kikötött árucikket in- " h y c , isU()|a jelenlegi vezetése 
,e ,.i , , i . i  ki i gondnokul dr. Fuchs Ignácz nagy ' c r, küldi. Nálunk csakhamar beti bot-  ̂ cz a megüyitásakor oly szép re-

. . .  3 mibalvt lakos ugvvedet nevezte ki. t*lk 171 e ‘ a> , k <iz n kuih oio., n)a lyekrc jogosító tanintézet nincs
“V- .. ... , , . Német nrédikáció és még valami ■ l m 1’ n Svájcból, óra **s ékszer ke-: kcjj0 állapoti»an, Lz lény, mit meghat nem próbáltam, hogy ez átok , ,n, 1 . . . ö. . .j... ,py tömi*••csen érke-t ■: a a- . , . , .. Múlt év december .* 1 -**n .^zimuiii a 1 A uo " " lü,nK tsul n k , . - a cáfolni nem lele t, mit a tantestületm íven métvü, de tudom, hogy ez , . . . . . , . in-i reiHK/ur s/t*lvrénv fii/ -te*. Mo>t ■ ■ , <' , . ront. kath. templomban n>*met i.-tcn- Ul1*1 ‘ 1,1 -v 1 * 1 minden egy -s tagja erez, — d - telte-

io sz e te . tisztelet volt. Roskovit- Ignácz ha- cn,tek is vege szakad, mert Hegedűs j tet|enek a viszonyok .al szentben. Kza
— zánk hirneves festönüivé-ze által di- Sándor kei csKedelmtiüg) i mmisztei meg-1 ny0m-lsztő á'lapot kényszeritelte arra

szítétt templomban s uz általa festeti V0lUa a postai s/.aliitás jogát az ily a tantestület egyik kiváló tagját, hogyj-cinivas ciojizctesrc. főoltárkép ,,Magyarország pátronája1* ánistlasra vonat hirdetm nyéktől, megváljék az állami szolgálattól s Mi
előtt elhangzott a -zó.-zó’crő! a né- szelvénye.'.t*d cs szelvény füzetektől. A pát>b községi iskolánál érvényesítse te

dánná)- i - á ' d  a  * F e ls ő m a g y a r -  met szó s az orgona hangjai mellett,. aumszter rend cl c t é b c i t u  t a s itj a a pós- h ,ctségét és munkaerejét. Líz az. állapot
o r s z á g i  Hírlap<-a í k iad ók ivau iliu ik  *' ''•»••k- •' külön istcntisrle- ;■*;. ' 1 ;V a be [ ; . ; ; ; 'j* " J J  (  "• Irényszeritette arra a* .diami iskola

„ • // h'ti'ii a ti'inphmi pnljai teljéstül mej?- hitvány ok.it, v.d.immt a külföldi ... egyik tanítóját: Pa h ív  Györgyöt Is,
Uj U ú jie e ie s i n y i t . |)edi^ n vit|ék „émotjei inág Zlinségc3 nyomtatványként erkeroket hoRy önérzetesen és erélyesen lépjen

M i j ö v ő r e  i s  csak  az t Ígérhetjük^  I csak m*m is voltak valamennyim foglalja le és ne továbbítsa, a külföld- k.j az lsjí0la v zeté éb n léptcn-nyomon
a m it  e d d i g  t e l je s í t e t tü n k . együtt. Ez csak azt bizonyítja, hogy érkezet ta já n lőtt k iildem én y ek c t pe- előforduló szabálytalanságok és fo’ták-

. . .  A , / . ! magyarosodunk. Nem kell az ország (*'ö jel/.e.vsol eliatv.i küldjék viss/a a :• ságr0k ellen, a miért azután a nevezett
S z o lga im  fo g ju k  ez en tú l is, on- na|. ; a |na,.v.n. kormánynak kétségbe feladás helyére. tán ónak fegyelmi vizsgalatot akasztót-

zeL enü l c s  e rn y ed t 't lcu ü /, hazánk  (>Suj ;l kivándorlás miatt, mert a m* Egy vincellér kitüntetése. L na- (<lk a nyakúba. Különös érdeklődéssel
f ü g g e t l e n s é g i  tö r ek v é se it ,  a szabad- '■ met és a galíciai beözönlő- bővon 1 pokba.i ünnepélyesen lett átadva a l)a- kisértük c vizsgálatot, már azért is.
e h ü s é g  és  d em ok rá cz ia  iga z a it ,  v á r -  pótolja azt. Ha nem tesznek som- rán> i kildmiveléM miniszter által ki ilíi- m rt a vármegye fegyelmi vál.sszlmá-
megyénk é s  v á ro s im ) : k öz érd ek ét "'i' » '» ag ya r föld vídclméro, ha tolt dicsér« oklevél és UM) koroni ju a tanítót a kimérhető (telet legsti- 

•s-_ t , megt'ii gedik a német es általában talom Bodnár János tályai vincellérnek, lyosbikaval : hivatalvesztéssel sújtotta.
l á g yu n k  es cz elunk  a kózszef/e- a/ i,K>gen oázok lélesit'Lót. mint a ki 10 év g 1/, uras.igánál (azeMtt bér- Hogy ez a drákói Ítélet a vall. « s köz- 

m e l e  sz en t eszmék, hazánk jó l é t é -  hogy Sztakcsinban gróf Henkel bir- ccg Bretzcnheim, azután bíró Bcusn oktatásügyi minis tern 1 nem talál meg- 
u k  e g y e d ü l  megbízható alapja ssá - tokán van, ahol a/, alkalmazottak nőst báró Mai ot) hűn »becsű t rő u re, ez el ve tudta Nemiscsa- 
■mára —  aléllsdmíöól felélesztve—  j » v»  Porosz és min(l?" nlás srolgált és faies a ssölök uj betiltcts lódtimk.

y . • i nonuetisó«rü, csak magvar mm-ogv séne kiválóan bev.dt. Midőn a nvms'.* Azzal vádolt!: ugyanis a nevezett 
m e g n y e r n i , m un k á ra  serk en ten i. ^  akkor Vörösmarty \ ázat át kija- ter ezen derék munka ■> kitün t nitót hogy egyik kartái*suŐjét meg

lá g y u n k  és  cz élunk  a * S z abad  , vit hatjuk ilv képen: 10 földön ..Ilin- tette és mvgiutalma/ta, mi csak K ser- j sértette; erre m /. a/ i* élet a/.: mondja, 
vá<r J 'o  yen/éíség, T e s tv é r is é g*  r é g  esen számodra Itelv." : ken: k 'u lóg szolgálni a ha.onto mind- j Imgy e sértésnek élet vo/i az, hogy

f é n y é t  v a rá z sá t  dicsőmuHn Z em p  =< Uj ktigyám : Szinti........vetésünk * eben alkalmas tt nunká okna ér , cstitlcti (II k k j önyveh.ek tauuséga
■■ u  . j  j ,  / j,.;.,. Muh M :’,l Mi tartatott meg cselédeknek; egyszersmind elismerést szerint ezt a sértési i s nett Csak egy 

lén -v a rm eg y eb en  u j é l e i n  / a ltan .  ̂ közgvámi választás, i ’á- nyújtott a hu és becsületes munkásmk. hónap múlva tette á i iga z ga tó
B u z d ít  b ennünk et a ta p a sz ta lt  |vaZ(')|‘. voltak Graffv \ntal esebinvei Füzcsséry főszbiró a főispán megbi- p ed ig  az esetet szabályéi lenesen v ette  f e l  

tám oga tá sn ak  naponk én t em elk ed ő  segódjoirvző és Freíndlieh Emil, szol- *«»ából a városházán számos közönség (/ tan testü leti jk ön yvbe - s igy ez
m érték e. gabirósági díjtalan dijnok. Freindlieb jel-n etebe, átadta a derék munkás fo g y  e Imi v é t s é g n e k  nem  un-

l j . ini(d liol vbcli vegyeskereskedő é*> »at: a SZt I' »•»mában foglalt diplomát n ő s í t h e t ő !  A: ig-i'gat. az esetből 
A haza fiu l b iz a lom m a l r em J ju k ,  korf,Hnuir0s Ibi. EgvfmngulkgFreind- és az 50 frtot »lyólag maga elé idézte l ’a .av ., ki

h o j y  b e c sü le t e s  tö r ek v é se in k  ez en tu l\ j it.j1 |jn‘jj vá|asztaU)tt meg árvagyám- Előfizetési felhívás, lygv észtén- azonban ignor.dia azid zést, nem jelent
mé<r n a gyobb  m éltá n y lá sb a n  fo gn a k  nak aki hogv gyámságra ne szorul- .h*j<* lesz. lmgv az .1 j Század- meg- .neg az igazgat ' elolt, a mire a vár 
r é s z e sü ln i  ' ion, nagvkorusitatta magát Az eskü kezdte p á ly á z á s á t . Nem indultunk megye azt mondta it let ben, ltogy 1 fi

le tétele után Ft. Lehoczky Endre es- el egekbe csapkodó reménységgel, J kay nem akar az igazgatóban feletus
S d lo ) a lja i i jh e ly , i g o i ,  fan, 5. pores plébános a megválasztotthoz ninos tehát csalódásunk, mely clcsilg hatóságot ismerni: a miniszteri ítélet

intézett hc-zédében bangsulvo'1 a g<*>/.tene. tm*gbi*nitaft.i munka L- d j> dig azt m mdj», h >gy a : / ja jga tó
A ..Felsomayyarországi Hírlap- a közgyám a községek által vünket. Tudtuk, hogy a demokrácia nem tévén tanitótdrsn im k  fe l e t t e s  ha-

szerkesztösége. fizcUetvén. 'elsősorban a köz-ég.»k Magyarországon eszmének gyönge. J y ttj a ,  m aga e le j o g  érvén  vesén nem
# n,.k dolgozik nem pedig a szolgain- üzletnek ro<sz. De hiszen mi nem id e:h étté  Pákayt. Éne a gondnoksági



2. szám. i4) F K L S O M A G V A R O S Z A G I H I R L A P. Szombat január 5.
elnök idézte maga ele a tanitót, s arra 
akarta kényszeríteni, hogy temlkivuli 
testül .-ti ülésben ! érjen l> *csái atot a 
sértett kai társnőtől. I’ákay ezt nem trtte 
meg s a f gyclnn válas/tm. ny erre a/t 
inoml ta, h *gy P.ihay migde-len. '» 
zado. \ niiiüs/tni Ítélet s/* rii v di *n 
nincsen sem eng lót! tts s n á < 
elás. • m ert a gondnok * t y : in'. • ti t 
vallomása szerint o!\ai ten me V/ • 
Ut követelte J\ikaytol, aminek kave te
lese nem esik hatáskörein s ennél
fogva viselkedése az elnökkel szemben
nem esketik oly súlyos In számítás <i/u, 

am iért súlyosabb fe g y e lm i büntetés ki
szabható. A kit. tanfelügyelő azzal vá
ci- ta Pákayt, hogy midőn a gondnok 
sagi elnök hatáskor t tu!lé:><> Ítélke
zése ellen itala járt < !,gU i7  ez tőle 
fenyegetésekkel távozott, lőre nézve 
a miniszteri iu let azt mondja, hogy 
v konkrét vad erre nem is em eltetett,< a 
tanfelügyelői felterjeszt és pedig nem 
ad felvilágosítást a fenyeget:-1, mérvére, 
sem aria, kit illettek e fenyegetések, 
a vizsgálat pedig ezt kutatni nem tar
totta szükségesnek.

A vármegye fegyelmi Ítéletének in
doklása súlyosbító körül tunynek vette 
hogy Pákav vádiratában vádakkal áll 
elő: a miniszteri Ítélet ezt nem találta 
be igazoltnak. miután a nevezett tanító 
ezen védekezésre a kir. tanje/ü gy e lő  vád

ja iv a l  szemben utalva volt«, és itt j » 
gos szemrehányást tes> az ítélet, hogy 
a vádiratban foglalt vádak leigazolá
sát vagy megcáfolását a vizsgalat tiem 
eszközölte, holott ideje volt arra elég 
Végül azzal v.idollá a kir. tanfelügyelő 
Pákayt hogy a tanítótestület békéjét 
feldúlta és a tanitótcstület tekintélyét 
aláasó ténykedést tanúsított: erre nézve 
azt mondja a m iniszteri íté le t , hogy  
ezen vádaknak semmi nyomat sem latja, 
»a behívóul tanítótestület/ jegyzők öny
vekből.«

íme tehát a hajsza eredm énye e g y  
pá r hatalmas o rr , melyből kijut az igaz
gatónak. a kir. tanfelügyelőnek, a gond
noksági elnöknek és a beugratott ta 
nitónónek egyaránt. Igaz, hogy a mi* 

~ni*zteri Ítélet a tanítót megdorgálja, de 
ez csak is tévedés lehet, mert egyet
len szó, egyetlen érv nincs az ítélet
ben, amelyből kitűnnék, hogy a dor
gálásra mivel szolgált rá a tanító. Nincs 
azonban kizárva, hogy e tévedést csak 
hamar helyrehozzák ott, ahol a tani 
tónak üldözőivel szemben védelmet és 
igazságot szolgáltattak.

Ez az ítélet mind' ' oen érdekes 
tanulságokat tartalmi u ;v ki*, tan- 
felügyelőre, niint g - In ági el
nökre nézve s ez u. bi ’*!/. • i . . 1 le
vonja azt a konzeq. ne át. - »g. abbé 
alaptalan bcsugásokkal nem étig, di ma
gát félreve ( i mi.
A rehabilitált unit > áthelyeztet j,t, mert 
hiszen itt működése a történtek után 
áldásos mar nem lehel és a miniszté

rium biz my -s /sénben volt az ilyen
n.igv úri vádlókkal szemben. I’ud-unn- 

Mink . o; nt a k--/oktat.-úgyi mini z- 
et I' kay védiiat t leküldötte s az a1 >

* b.tu oa í és szili s író iái me, jel -lj 
vnd.i'.; i i /ve szigorú vizsgálat m g- 
'é le ’ii \i as .olta a v umegy tiniéi- 
lgve ; megb olt Un. s g. dlall-
*eiu y< *!. 1- In gáttá la . igazságos- 
ággal ti ..,eg a . '.zs^áL-ot. akkor az 

állami iskola beléletébea egészen uj, 
egészséges éra 1 »g beállani, ha pe
dig a pajláskodás szemüvegén nézve 

i üti el a dolgot, akkor . . . .  nos ak
kor odú fenn a minisztériumban vég

iképpen tudni fogjak az itteni »tanfel
ügyelet« ct kellően értékelni.

Kiadótulajdonos :
L A N D E SM A N N  M IK SA .

4155 11)00 tk. szám.
Árverési hirdetményi kivonat.

A kir. holmoei kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
hogy a Lelesz községi hitelszövetke
zet végrehajtatónak Ilelmeezi István; 
végreliajtástszenvedő elleni 300 K tő-, 
kekövetelés és jár. iránti végrehajtási 
ügyében a s.-a.-újhelyikir. törvény
székim kir. Ilelmeezi kir. járásbíróság') 
területén levő Lelesz község határá
ban fekvő 1 a leleszi löO-sy.. tjk v- 
ben i354—35(5) 1253 I254) I350.
15í)2. (1710 - - 17201,2< >02 2( K )3) (25( »4 
— 2505) 2720. (2033 -2034) (3300— 
3310) 3570. 3041. «3050 3000) 4177 
—4178. 4720-4730 és 4013 hr. szám 
alattfoglalt a végrehajtást szenvedő 
Ilelmeezi István nevén álló birtok ju 
talékra 1580 koronában ezennel meg
állapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte, és hogy a fentebb megje
lölt ingatlanok az 1901 . [évi január 
16. napján délelőtt 10 órakor JLelesz 
községházánál megtartandó nyilvános 
árverésen a meg-állapitott kikiáltási 
áron alól is el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingatlanok beesárának 10 száza- 
okát vagyis 158 koronát kész
pénzben. vagy az 1881. évi LX. 
[.-ez. 42. §-ában jelzett á r f o l y a m 
m a l számított és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333. sz. a. keltigaz- 
mgügyminiszteri rendelet 87 §-á bán. 
kijelölt óvadékképes értékpa-papirok- 
ban a kiküldött kezéhez letenni avagy 
az 1881 : t.-ez. LX. 170. §-a értei
mében a bánatpénznek a biró-ság- 
nál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervénvt átszolgál- 
tatni.

Kelt Kir. Helineezen a kir. já rá s -{ 
bíróság mint tkvi hatóságnak 1900. 
évi november hő 1-én.

Stépán, kir. járásbiró.

qooooooooooooq
(>(>9 vb./1900.

. í r v c r c s i  h i r d e t m é n y .

Alólirt kiküldött bírósági végre
hajtó* az 1881. évi LX. t.-ez 102 v?-a 
éneimében ezennel közhírré teszi, 

j lingv a sátoraljaújhelyi kir. tv>zék 
838(1 900. >/.. elrendelő és a király 
helmeozi kir. járásbíróság V. 350 L 
1!MM). szsímu kiküldő végzése által 

| bodrogközi tak. pénztár javára Nagy 
Károly és társai nagy-ezigándi lakosok 

jelien 500 kor. tőke ennek 1900. évi 
márezins hó 28. napjától számítandó 
(>70 kamatai és eddig összesen 81 
kor. 39 fii. perköltség követelés ere
jé ig  elrendelt kielégítési végrehajtás 
alkalmával biróilag lefoglalt és 1140 
koronára becsült ló- -séplőgég és 
életnemüből álló ingóságok nyilvános 
árverés utján eiladatm.k.

Mely árvi resnek a .Lr-helmeezi kir. 
járásbiró, ági V. 350 2. 900. sz. kikül
dést rendelő végzési* folytán a hely
színén, \ agvis N.-('/.igáiul községében 
Oláh -lám*' lakásóm leendő eszközlé- 

1 sére 1901 jan. hó 8-ik napjának d e.
1 1 1 , órája határidőül kit fizetik s ahoz 
a Venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak m eg: hogy az 

; érintett ingóságok ezen árverésen, az 
1881. évi LX. t.-ez. 107. $-a értel
mében a legtöbbet, igémnek becsáron 

í alul is eladatni fognak.
Az elárverezendő ingóságok vétel

ára as 1881. évi LX. t-.cz. 108 §-ban 
megállapított feltételek szerint lesz 
kifizetendő. Végül felhivatnak mind
azok. kik ziz elárverezendőngósággk 
vételárából a végrehajtó követelését 

: megelőző kielégittetéshez tartanak 
j jogot, amenynyiben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna, és ez a 
végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem

Minik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
aY\ erezes megkezdéséig alólirt kikül
dőn nek vagy írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdet
ménynek a bíróság tábláján kifügge sz- 
teset követő Hajitól számittatik.

Kéjt Kir-helmeez. 19(K). évi de e. 
hói 17-ik Hajiján.

Szabó Lajos
kir. bírósági végrehajtó.

1 9 0 6 -1 9 0 0 . V .

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881 

é\i LX törvénvezikk 102 §. paragrafusa 
értelmében ezennel kiizbirré teszi. Tiugv a 
sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság 1900 évi 
\ . I. 89-». számú végzése következtében 
<lr. látray Dezső ügyvéd által képviselt 
Zemplénin, kercsk. ipar. termény és liitel 
bank javára Kántor Mihály sárospataki 
lakos ellen 287 korona 38 fii. s járuléka- 
crcjéig 1900. évi november hó 2-1-én foga- 
natositott kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 1760 koronára becsült követ
kező ingóságok u. m. ökrök, szekér és 
aratógép nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. 
járásbíróság 1900. évi V. 1. 89—6. számú 
végzése folytán 289 kor. 88 fii. tőkeköve
telés ennek 1899. évi szept. hó 3Ó. napjától 
járó 0 százalék kamatai, egynyolead száza
lék váltódij és eddig összesen 93 kor. 20 
fii.-ben biróilag már megállapított költsé
gek orejéig Sárospatakon, aljieros lakásán 
loendo eszközlésére 1 9 0 1 .  évi  j a n u á r  
hó I Hk  nap j ának  dé l ut án 3 (bárom) 
órája határidőül kitüzotik és ahhoz a vonni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX, t.-ez 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérő
nek sziikségosotén boosáron alul is el fog
nak adatni,

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
s azokra kielégítési jogot nyortok volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102 
§-a értolmébon ezek javára is elrendeltetik

Kolt Sátoraljaujbelybon, 1900. dee. hó 21.
Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Ittasságé elhárít minden betegséget!
K o v á c s  J ó z s e f ,  a Dianna gőzfürdő dörzsölő je, a ján lja  m agát 
a nagyérdem ű közönségnek, hogy úgy a dörzsölést, valam int a tyúk

szem vágást j)rivát házaknál is e lv á lla lja

I3oi*el ax lás
1 8 8 9 .  é v i  T o  k a j  h e g y  a l j  a i

py* asszu és szomorodni bort
üvegenként is eladok.

D ó k u s  iV I i l ió - l y ,  s.-a.-újhelyi lakos.

PSERHOFER J. j
j r  vértisztitó labdacsai B

évtizedek óta el vannak t »rn- l\ a/, ogész világon n kevés azon család. a hol ez a H
páratlan házigyógyszer hiányzik. H

K labdacsokat az orvosok különösen az oly hajóknál ajánlják, amelyek nehéz e mésztésnek s duguiás- B|  
nak következményei, mint pld. i ci\r az opekerlngésban. májfájd d nak, szdbintálmak kólika arnyér stl>. stb. S S  

Yértisztitó hatásuknál fogva kiválóan jó hatást gyakorolnak vérszegenyséj c-etoiben s az ebből BB 
szárma/. ' bajoknál, mint ideges fejfájás sápkör stb. \'. vértisztitó labdacsok nagy elönyo hogy szelíden hat- Bfl 
nak. fájdalmat nem okoznak > ig\ a !egg\ ó.ngébb szervezettel hiró egyének. sót gyermekek is bátran BB 
használhatják. BB
1 doboz, mely 15 labdac sból áll 21 kr 1 teker« - mely II doboz 1 írt 05 kr. A pénz előzetes beküldése után BB 
bementve 1 tekercs 1 írt 27 kr. 2 tekercs 2 frt 50 kr. — ‘5 tekert - .'! Irt :»5 kr. lt) tekercs 0 frt 20 kr. |H

H a s /. n á I a t i i u t a s í t á s  m el  l é k e l v e .
Egyedüli készítő és szétküld ésl főraktár

P S E R H O F E R  J. gyógyszertára
Becs, I S ln jerstr ;sse 15

Klterjedségiiknél fogva o labdacsok a legkülönbözőbb alak«) kban és nevek alatt utánoz- 
tatnak, tehat mindenki csak PSEltHOFER féle vérMs/titó labdacsok d kérjen, s csak 
a?««k valódiak, a melyek dobozainak f■» bdén piro« /inban ,1’SKRllO FF H “ 

kézírása látható. *

Páriol/uk a magyar ipart!

Legjobb Csontlevélpapir
(17

„ A d r i a ”
« 3 T  HAZA/ GYÁRTMÁNY! • '£ 9

V e rse n y e z  a k ü lfö ld  e ls ő r e n d ű  k é s z í tm é n y é iv é :



2. szám. (5) K I S O  M A G Y A KO R S Z A G I H I R L A !\ Szombat január 5.

I  Megli iv ás. é
g  ■ ___ t

^  f\ sáioiriljn-ujiiilyi t

1  polgári takarékpénztár és hitelegylet
gj| t. ez részvényesei tisztelettel meghív.itnak [

^  az 1901-ik évi február hó 3-án délután 2 és fél órakor ]
|j$ az intését saját helyiségében tartanáé)

m XXVIII. ovi rendes \

I  K Ö Z G Y Ű L É S Ü K . ;
W  Tárgyalási sorrend
€§} 1. Az igazgatóság. 1
ala 2 . A felügyelőség évi jelentése.
Me 8 . Az 1900-ik évi mérleg és osztalék feletti határozat
gg Az igazgatósági jelentés és az évi zárszámla nyolez
p f  nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében mru- 
g|§ tekintés végett kifiiggesztetik

fi részvényesek figyelmeztetnek az alaps abályi;k köv szakaszára:
I S  46-ik szakasz. A közgyűlésén részt venni óhajtó rész-
W  vényesek tartoznak részvényeiket a szelvényekkel együtt 
g i  legkésőbb a közgyűlés előtti napon az intézet igazgató- 
M  ságnál letéteményezni.
strn Kelt Sátoralja-Ujhely, 19(0. jauuáv hó 5-én tartott
M  igazgatósági ülésből.
i l  Az igazyutúsúij.

. -

K  ■ ■ • ‘ * * ; : Í t t • * ' 4 t • a 4 * ;v.» -
H a l i  r u l i A K r í v  !

. . _ i -----------------------------------------------------------------: -----------------------------------------4

l'tllTE SITE S, ^
Viin .zoivncsMin a n. ó. kiizün.'i’-n szivus Uidomiisára 

hozni, hogy Sátoraija-l jhelvhen évek étű femílló 
- gőzerőre berendezett férfi- és női ruha vegyitisztito, selyem és •*{» 

kelmefestő intézetemet

h g u v r i r o  z ö-g é p p o l  S
é j  rendeztem be. ezen körülményt különös figyelmébe ajánlom $
V j  a t. úrnőknek és varrónőknek.
T ~ (luvrirozni elvállalok selyem, krepp, batist. karton. T*

* >zerhviís/on és egyéb mindenféle női ruhaszövetet m égpedig ^*44 
«  lön rím. hosszúságig, a legjutányosabb árak mellet. jj

*• £ Báli női ruhákat tisztításra elválalok. 1 Irt. (>() 2 frt. T ■ifjt
50-ig úgy szintén férfi szalon és frakk öltönyöket 1 frt. (K) « eV

2 frt ön ig. férfi ruhák vasalásra is elfogadtatnak. tí 'Jjr
** Továbbá ajánlom a már évok óta fonálló férfi- és női 3 ÜV

ruhatisztító és festő-üzletemet. Magamat a t. közönség
V pártfogásába ajánlva mély tisztelettel vagyok

liakovszky S án d o r  |k
vogyitisztitá és kolmofosto

S -a -Ujhely, Bercsényi-u. 45. sz. a fogház átellonében.
Miután utazót nem tartok, kérem ezektől ha nevemben utaz- V& 

• nának, óvakodni.

ö H a l i  r t i l i á k r a  !
h  ü  4 * 4 -  4 -

Eladó birtok.
Az Egyesült budapesti fővárosi takarékpénztár tulajdoná 

; -pozo Zemplénmegye homonnai járásában Tót-Jaldonya községé 
>en fekvő, és a Tót-Jablonyai 7 sz telekjegyzőkönyvben felvet 
íirtok, mely kataster szerint ez idő szerint 2  h. 1055 0 belső
légből, 157 b. 208 0 szántóból, l l ö  hold rétből, 360  hold le
^élőből és 560 hold 594 " erdőből áll, hozzátartozó kastély
y al, lak és gazdasági épületekkel s egy malommal szabadkézbő 
.4 adó

Közelebbi felvilágosításokat az Egyesült budapesti fővárosi 
takarékpénztár Budapesten V. kei*. Dorottya utca 4. sz. a ad.

DOOOOOOO ##########IOOOOOOOOQ 
□ QB furmint oltványok! g
0  €laöok szabadalmazott hézagos oltási eljárásom y
D  szerintriptuiu port<űis uhrnpon készült, #
g  tökéletesen forradt, gyökeres Z

|  „ furm int"  S

|  f á s  o l t v á n y t  |
#  ezrenként 260 koronáért és 2  korona csomagolási és 0  
9  rckeszdijért, J
S  százanként 30 koronáért csomagoltam továbbá hasonló Z  
K  árban, faj és első rendű minőségben 0
JJ Zölden Gyökereztetett és porbujtás utján tőkélete- 9

|  zöld-oltványt j
9  akár őszi akár tavaszi szállításra; végre nagy-menyiségü 0  
W gyökeres és sima rtp á ria  portalis  vesszőt jutányos árak 

Q  szerint. v  *
B  A megrendeléskor a vételár negyedrésze melléklendő. ^

R £áczay £ ászlé í!
X Sárospatak. Q \
o o o o o o o o i # # # # # # # # # # i  0 0 0 0 0 0 0  o c  •



2. szám. (ö) F E L S Ő M A G Y A R O R S Z A G I MIR L A P. Szombat, január 5.

Sco/ta fű tésre ajánlok  A néma hegyen egy 1700 öles beültetett, teljesen jó karban levő

szagtalan szalon kőszenet s z ő l ő
Intelt os ssálli t ra  /n tán vos árért. ' J

lj/l/NZÍ li lé d  i d d  te n u č n ii  d)bort .'ifi /. /' l i t e r jé t .  é/iiütt Im iháauil jutányos áron eladó.

Tir.U-lcttd:h le ill (Jezil, Krtckezlietni: íté ld  tulajdonosnál
pa/sor-uteza. Csalogány-utca 4-1!).
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